

17.5.2021

B9-0272/1

**Emendamento 1**

**Tom Vandenkendelaere, Jeroen Lenaers**  
a nome del gruppo PPE

**Proposta di risoluzione**

**B9-0272/2021**

**Commissione per le libertà civili, la giustizia e gli affari interni**  
Adeguata protezione dei dati personali da parte del Regno Unito

**Proposta di risoluzione**  
**Visto 1**

*Proposta di risoluzione*

– vista la Carta dei diritti fondamentali dell'Unione europea (la Carta), in particolare gli articoli 7, 8, 47 e 52,

*Emendamento*

– vista la Carta dei diritti fondamentali dell'Unione europea (la Carta), in particolare gli articoli 7, 8, **16**, 47 e 52,

Or. en

17.5.2021

B9-0272/2

**Emendamento 2**

**Tom Vandenkendelaere, Jeroen Lenaers**

a nome del gruppo PPE

**Proposta di risoluzione**

**B9-0272/2021**

**Commissione per le libertà civili, la giustizia e gli affari interni**

Adeguata protezione dei dati personali da parte del Regno Unito

**Proposta di risoluzione**

**Visto 21**

*Proposta di risoluzione*

*Emendamento*

– viste la Convenzione europea dei diritti dell'uomo (CEDU) e la Convenzione sulla protezione delle persone rispetto al trattamento automatizzato di dati di carattere personale, di cui il Regno Unito è parte,

– viste la Convenzione europea dei diritti dell'uomo (CEDU) e la Convenzione sulla protezione delle persone rispetto al trattamento automatizzato di dati di carattere personale ***del Consiglio d'Europa, nonché il suo protocollo di modifica ("Convenzione 108+")***, di cui il Regno Unito è parte,

Or. en

17.5.2021

B9-0272/3

**Emendamento 3**

**Tom Vandenkendelaere, Jeroen Lenaers**

a nome del gruppo PPE

**Proposta di risoluzione**

**B9-0272/2021**

**Commissione per le libertà civili, la giustizia e gli affari interni**

Adeguata protezione dei dati personali da parte del Regno Unito

**Proposta di risoluzione**

**Considerando A**

*Proposta di risoluzione*

A. considerando che la possibilità di trasferire dati personali a livello transfrontaliero ha il potenziale per essere un motore fondamentale dell'innovazione, della produttività e della competitività economica;

*Emendamento*

A. considerando che la possibilità di trasferire dati personali a livello transfrontaliero ha il potenziale per essere un motore fondamentale dell'innovazione, della produttività e della competitività economica, ***oltre a rivestire un'importanza cruciale per la cooperazione efficace nella lotta contro la criminalità organizzata transfrontaliera, le forme gravi di criminalità e il terrorismo, che dipende in misura crescente dallo scambio di dati personali;***

Or. en

17.5.2021

B9-0272/4

**Emendamento 4**

**Tom Vandenkendelaere, Jeroen Lenaers**

a nome del gruppo PPE

**Proposta di risoluzione**

**B9-0272/2021**

**Commissione per le libertà civili, la giustizia e gli affari interni**

Adeguata protezione dei dati personali da parte del Regno Unito

**Proposta di risoluzione**

**Considerando B bis (nuovo)**

*Proposta di risoluzione*

*Emendamento*

***B bis. considerando che il Regno Unito è tradizionalmente un importante partner commerciale di molti Stati membri dell'UE e uno stretto alleato nel settore della sicurezza; che l'UE e il Regno Unito dovrebbero mantenere questa stretta cooperazione nonostante il recesso del Regno Unito dall'UE, poiché sarà vantaggiosa per entrambe le parti;***

Or. en

17.5.2021

B9-0272/5

**Emendamento 5**

**Tom Vandenkendelaere, Jeroen Lenaers**

a nome del gruppo PPE

**Proposta di risoluzione**

**B9-0272/2021**

**Commissione per le libertà civili, la giustizia e gli affari interni**

Adeguata protezione dei dati personali da parte del Regno Unito

**Proposta di risoluzione**

**Considerando B ter (nuovo)**

*Proposta di risoluzione*

*Emendamento*

*B ter. considerando che le imprese europee hanno bisogno di chiarezza e certezza giuridiche, dato che è sempre più importante per tutti i tipi di aziende che forniscono beni e servizi a livello internazionale poter trasferire i dati personali oltre i propri confini; che una decisione di adeguatezza nei confronti del Regno Unito ai sensi dell'RGPD è della massima importanza, dato che molte imprese europee effettuano scambi commerciali attraverso la Manica, in particolare dal momento che la Brexit è ancora molto recente e che i flussi di dati all'interno dell'Unione non hanno subito restrizioni; che la mancata adozione di un solido quadro di adeguatezza rischierebbe di perturbare i trasferimenti commerciali transfrontalieri di dati personali tra l'UE e il Regno Unito e comporterebbe elevati costi di adempimento;*

Or. en

17.5.2021

B9-0272/6

**Emendamento 6**

**Tom Vandenkendelaere, Jeroen Lenaers**

a nome del gruppo PPE

**Proposta di risoluzione**

**B9-0272/2021**

**Commissione per le libertà civili, la giustizia e gli affari interni**

Adeguata protezione dei dati personali da parte del Regno Unito

**Proposta di risoluzione**

**Considerando B quater (nuovo)**

*Proposta di risoluzione*

*Emendamento*

***B quater. considerando che l'accordo sugli scambi commerciali e la cooperazione include alcune garanzie e condizioni per lo scambio di dati personali pertinenti nell'ambito delle attività di contrasto; che i negoziati sui flussi di dati personali sono stati condotti parallelamente a quelli relativi all'accordo sugli scambi commerciali e la cooperazione, ma non sono stati completati entro la fine del periodo di transizione, che si è concluso il 31 dicembre 2020; che nell'accordo sugli scambi commerciali e la cooperazione è stata inclusa una "clausola passerella" come soluzione temporanea, subordinata all'impegno del Regno Unito a non modificare il suo attuale regime di protezione dei dati, al fine di garantire la prosecuzione dei flussi di dati personali tra il Regno Unito e l'UE fino all'adozione di una decisione di adeguatezza; che l'iniziale periodo di quattro mesi è stato prorogato e terminerà alla fine di giugno 2021;***

Or. en

17.5.2021

B9-0272/7

**Emendamento 7**

**Tom Vandenkendelaere, Jeroen Lenaers**

a nome del gruppo PPE

**Proposta di risoluzione**

**B9-0272/2021**

**Commissione per le libertà civili, la giustizia e gli affari interni**

Adeguata protezione dei dati personali da parte del Regno Unito

**Proposta di risoluzione**

**Considerando C**

*Proposta di risoluzione*

C. considerando che la **valutazione realizzata dalla Commissione** prima di presentare il proprio progetto di decisione di esecuzione **era incompleta e incoerente** con i requisiti della CGUE relativi alle valutazioni di adeguatezza, **come sottolineato dall'EDPB** nei suoi pareri di adeguatezza, **in cui** consiglia alla Commissione di valutare ulteriormente gli specifici aspetti della legislazione e della prassi del Regno Unito che riguardano la raccolta in blocco di dati, la comunicazione a destinatari esteri e gli accordi internazionali in materia di scambio di informazioni di intelligence, l'ulteriore utilizzo delle informazioni raccolte a fini di contrasto e l'indipendenza dei commissari giudiziari;

*Emendamento*

C. considerando che **la Commissione ha effettuato una valutazione approfondita** prima di presentare il proprio progetto di decisione di esecuzione **in linea** con i requisiti della CGUE relativi alle valutazioni di adeguatezza; che **l'EDPB** nei suoi pareri di adeguatezza consiglia alla Commissione di valutare ulteriormente gli specifici aspetti della legislazione e della prassi del Regno Unito che riguardano la raccolta in blocco di dati, la comunicazione a destinatari esteri e gli accordi internazionali in materia di scambio di informazioni di intelligence, l'ulteriore utilizzo delle informazioni raccolte a fini di contrasto e l'indipendenza dei commissari giudiziari;

Or. en

17.5.2021

B9-0272/8

**Emendamento 8**

**Tom Vandenkendelaere, Jeroen Lenaers**

a nome del gruppo PPE

**Proposta di risoluzione**

**B9-0272/2021**

**Commissione per le libertà civili, la giustizia e gli affari interni**

Adeguata protezione dei dati personali da parte del Regno Unito

**Proposta di risoluzione**

**Considerando G bis (nuovo)**

*Proposta di risoluzione*

*Emendamento*

*G bis. considerando che, attualmente, la Commissione riconosce che dodici paesi terzi offrono una protezione adeguata ai sensi dell'RGPD e ha recentemente concluso i colloqui a tale riguardo con la Repubblica di Corea; che il Regno Unito è il primo paese al quale la Commissione ha proposto di concedere una decisione di adeguatezza ai sensi della direttiva sulla protezione dei dati nelle attività di polizia e giudiziarie;*

Or. en

17.5.2021

B9-0272/9

**Emendamento 9**

**Tom Vandenkendelaere, Jeroen Lenaers**

a nome del gruppo PPE

**Proposta di risoluzione**

**B9-0272/2021**

**Commissione per le libertà civili, la giustizia e gli affari interni**

Adeguata protezione dei dati personali da parte del Regno Unito

**Proposta di risoluzione**

**Considerando G ter (nuovo)**

*Proposta di risoluzione*

*Emendamento*

***G ter. considerando che il caso del Regno Unito è diverso da tutte le precedenti valutazioni di adeguatezza, poiché riguarda un ex Stato membro dell'UE che ha recepito le disposizioni dell'RGPD nel proprio ordinamento nazionale e ha stabilito inoltre che tutta la normativa nazionale derivante dal diritto dell'UE, ivi compresa la legislazione che recepisce la direttiva sulla protezione dei dati nelle attività di polizia e giudiziarie, continuerà ad essere applicata anche dopo la fine del periodo di transizione;***

Or. en

17.5.2021

B9-0272/10

**Emendamento 10**

**Tom Vandenkendelaere, Jeroen Lenaers**

a nome del gruppo PPE

**Proposta di risoluzione**

**B9-0272/2021**

**Commissione per le libertà civili, la giustizia e gli affari interni**

Adeguata protezione dei dati personali da parte del Regno Unito

**Proposta di risoluzione**

**Paragrafo 1**

*Proposta di risoluzione*

1. osserva che il Regno Unito è firmatario della CEDU e della Convenzione del Consiglio d'Europa sulla protezione delle persone rispetto al trattamento automatizzato di dati di carattere personale; si aspetta che il Regno Unito, **nonostante abbia lasciato l'Unione europea, garantisca lo stesso quadro minimo di protezione dei dati;**

*Emendamento*

1. osserva che il Regno Unito **ha recepito tutte le disposizioni dell'RGPD nel proprio ordinamento nazionale e che la legislazione nazionale che recepisce la direttiva sulla protezione dei dati nelle attività di polizia e giudiziarie continua a essere applicabile; sottolinea inoltre che il Regno Unito** è firmatario della CEDU e della Convenzione del Consiglio d'Europa sulla protezione delle persone rispetto al trattamento automatizzato di dati di carattere personale **nonché del suo protocollo di modifica, la "Convenzione 108+";** si aspetta che il Regno Unito **rispetti pienamente gli obblighi assunti ai sensi di detti trattati internazionali;**

Or. en